
ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

D I S P O Z I Ţ I E

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al 

Comunei Cobadin în data de 14 iunie 2013

 

Primarul Comunei Cobadin: 

 în baza art. 39, alin. 1 din Legea nr. 215/2001  privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 în temeiul art. 68, alin. 1 şi art. 115, alin. 1, lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

D I S P U N E:

Art.1. Convocarea  Consiliul  Local  al  Comunei  Cobadin  în  şedinţă  ordinară  în  data  de 

14.06.2013, începând cu orele 9,00, la sala de şedinţe din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, cu 

următorul proiect al ordinii de zi: 

1. Aprobarea Procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al Comunei Cobadin din 

data de ______________;

2. Adoptarea proiectului de hotărâre privind atribuirea de denumiri unor străzi noi din Comuna 

Cobadin, judeţul Constanţa;

3. Adoptarea  proiectul  de  hotărâre  privind  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local 

nr. 96/20.12.2012 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2013;

4. Adoptarea proiectul de hotărâre privind concesionarea, prin licitaţie publică, a unor suprafeţe 

de  teren,  proprietate  privată  a  comunei  Cobadin,  situate  în  intravilanul  satului  Conacu,  comuna 

Cobadin, jud. Constanţa;

5. Adoptarea proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli;

6. Adoptarea proiectul de hotărâre privind trecerea unor suprafeţe de teren în domeniul privat al 

comunei Cobadin;



ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

7. Adoptarea proiectul de hotărâre privind aprobarea Raportului de evaluare  a terenurilor, din 

domeniul privat al comunei Cobadin, situate în curţile cetăţenilor;

8. Adoptarea  proiectul  de  hotărâre  privind  vânzarea  directă  a  terenului  aferent  locuinţei  în 

suprafaţă de 2402 mp d-lui PĂUN COSTICĂ;

9. Adoptarea  proiectul  de  hotărâre  privind  vânzarea  directă  a  terenului  aferent  locuinţei  în 

suprafaţă de 1500 mp d-nei MURGU AURICA;

10. Adoptarea  proiectul  de  hotărâre  privind  vânzarea  directă  a  terenului  aferent  locuinţei  în 

suprafaţă de 2095 mp d-nei BILAL SAISTE;

11. Adoptarea  proiectul  de  hotărâre  privind  vânzarea  directă  a  terenului  aferent  locuinţei  în 

suprafaţă de 6547 mp d-nei NEGUŢU IOANA;

12. Adoptarea proiectului de hotărâre privind prelungirea termenului de încheiere a contractului 

de vânzare-cumpărare dintre Consiliul Local al comunei Cobadin şi d-nul GROZEA DOREL.

Art.2. Materialele aferente proiectelor de pe ordinea de zi pot fi consultate şi analizate de 

către persoanele interesate şi pot înainta completări sau observaţii în termen de 5 zile de la data  

publicării prezentei, la sediul Primăriei Comunei Cobadin, între orele 9,00-14,00.

Art.3. Odată cu notificarea convocării, sunt puse la dispoziţie consilierilor locali materialele 

înscrise pe ordinea de zi. 

Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică:

- Instituţiei Prefectului –judeţul Constanţa;
- Primarului comunei Cobadin;
- Consilierilor locali;
- Persoanelor interesate.

NR. __   ___/_____________
        
         PRIMAR                                                                        AVIZAT PENTRU LEGALITATE,
CRISTIAN TELEHOI                                                                                SECRETAR

  CORINA-ALINA TRĂILĂ



ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

CONVOCATOR

În conformitate cu Dispoziţia Primarului nr. 170/06.06.2013, se convoacă şedinţa  ordinară a 

Consiliului Local al Comunei Cobadin, Jud. Constanţa, care va avea loc în data de 14.06.2013, ora 

9,00, la sediul Primăriei Cobadin, cu următoarea ordine de zi: 

1. Aprobarea Procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al Comunei Cobadin din 

data de ______________;

2. Adoptarea proiectului de hotărâre privind atribuirea de denumiri unor străzi noi din Comuna 

Cobadin, judeţul Constanţa ;

3. Adoptarea  proiectul  de  hotărâre  privind  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local 

nr. 96/20.12.2012 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2013 ;

4. Adoptarea proiectul de hotărâre privind concesionarea, prin licitaţie publică, a unor suprafeţe 

de  teren,  proprietate  privată  a  comunei  Cobadin,  situate  în  intravilanul  satului  Conacu,  comuna 

Cobadin, jud. Constanţa ;

5. Adoptarea proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli;

6. Adoptarea proiectul de hotărâre privind trecerea unor suprafeţe de teren în domeniul privat al 

comunei Cobadin;

7. Adoptarea proiectul de hotărâre privind aprobarea Raportului de evaluare  a terenurilor, din 

domeniul privat al comunei Cobadin, situate în curţile cetăţenilor ;

8. Adoptarea proiectul de hotărâre privind privind vânzarea directă a terenului aferent locuinţei 

în suprafaţă de 2402 mp d-lui PĂUN COSTICĂ;

9. Adoptarea proiectul de hotărâre privind privind vânzarea directă a terenului aferent locuinţei 

în suprafaţă de 1500 mp d-nei MURGU AURICA;

10. Adoptarea proiectul de hotărâre privind privind vânzarea directă a terenului aferent locuinţei 

în suprafaţă de 2095 mp d-nei BILAL SAISTE;



ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

11. Adoptarea proiectul de hotărâre privind privind vânzarea directă a terenului aferent locuinţei 

în suprafaţă de 6547 mp d-nei NEGUŢU IOANA;

12. Adoptarea proiectului de hotărâre privind prelungirea termenului de încheiere a contractului 

de vânzare-cumpărare dintre Consiliul Local al comunei Cobadin şi d-nul GROZEA DOREL.

Odată cu notificarea convocării, sunt puse la dispoziţie consilierilor locali materialele înscrise 
pe ordinea de zi:

Nr. 
crt.

Numele şi prenumele Data Semnătura

1. ALDESCU IONEL

2. BALEA GHEORGHE

3. UDRIŞTE VALENTIN

4. ZAMFIR CORNEL

5. STROE FLORICA

6. FRĂTEA MARIN

7. TEŞCAN PETRU

8. DĂNECI VALENTIN

9. DEMIR GHIULSER

10. NIŢU MARIN

11. ŢĂPUŞ LIVIU

12. DINESCU ION

13. RADU DUMITRU

14. GÎRBĂ ION

15. LUNGOCI MARIANA

DATA   

06.06.2013                                                                                                                       PRIMAR

CRISTIAN TELEHOI 



ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

NR. 4721/07.06.2013

PROCE-VERBAL DE AFIŞAREA CONVOCATORULUI 

PENTRU ŞEDINŢA CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI COBADIN 

DIN DATA DE 14.06.2013

Astăzi, 07.06.2013, Secretarul comunei Cobadin - Trăilă Corina-Alina am procedat la 

afişarea convocatorului prin care Primarul comunei Cobadin a convocat Consiliul Local al 

comunei Cobadin în data de 14.06.2013, orele 09,00 cu ordinea de zi, aşa cum este redată 

în convocator, la avizierul unităţii administrativ-teritorială. 

SECRETAR

CORINA – ALINA TRĂILĂ



ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR.            /
privind atribuirea de denumiri unor străzi noi din Comuna Cobadin, judeţul Constanţa

Consiliul Local al comunei Cobadin, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14.06. 2013, având 
în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind atribuirea de denumiri unor străzi noi din Comuna Cobadin,  
judeţul Constanţa, iniţiat de dl. Primar Cristian Telehoi ;

  expunerea de motive, avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 3 a Consiliului Local 
al comunei Cobadin, avizul de legalitate al secretarului Comunei Cobadin;

 În  conformitate  cu  prevederile  OG  nr.  63/2002  privind  atribuirea  sau  schimarea  de 
denumiri , precum şi în baza Ordinului nr. 564/2008 pentru aprobarea Regulamentului de 
funcţionare  a  comisiei  de  atribuire  de  denumiri  judeţene,  respectiv  a  municipiului 
Bucureşti;

 Prevederile  Legii  nr.199/17.11.1997  pentru  ratificarea  Cartei  Europene  a  autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În temeiul prevederilor art. 5, alin. (2), art. 39, alin. (1) şi art. 45, alin. (1) şi art. 115, lit. (b) 
din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se aprobă  atribuirea următoarelor  atribuiri  de denumiri  de străzi  din satul  Cobadin, 
Comuna Cobadin: Str. Lămâiţei,   Str. Freziilor,  Str. Nalbelor,  Str. Micşunelelor,  Str. Cameliei,  Str. 
Prelungirea Bradului, Str. Lotusului, Str. Daliei, Str. Orhideei şi Str. Magnoliei, conform Planului de 
Situaţie anexat la prezenta hotărâre.

Art.2.  Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Constanţa  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicarea  pe  pagina  de  internet  la  adresa: 
www.primaria-cobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de   _____voturi  pentru,  ______voturi contra,  
____voturi abţineri, din numărul de _____ consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

              Preşedinte de şedinţă
                                                                                                       Contrasemnează,
                  ZAMFIR CORNEL                                                                                                     Secretar

                                                                                                                CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro/


ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR.            /
privind rectificarea nr. 2 a bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2013

Consiliul Local al comunei Cobadin, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14.06. 2013, având 
în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind rectificarea nr. 2 a bugetului de venituri si cheltuieli pentru  
anul  2013,  expunerea  de  motive, Referatul  nr.  4845/13.06.2013  al  Compartimentului 
Agricol; avizul comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul 
de legalitate al Secretarului comunei Cobadin;

 În  conformitate  cu  prevederile  art.3,  alin.1  si  alin.2  din  Legea  nr.  273/2006,  privind 
finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, Legea nr. 5/2013 privind 
Bugetul  de  Stat  pe  anul  2013,  HCJ  nr.  210/2013  privind  susţinerea  programelor  de 
dezvoltare locală;

 Având în vedere dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În temeiul prevederilor art. 5, alin. (2), art. 39, alin. (1) şi art. 45, alin. (1) şi art. 115, lit. (b) 
din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă rectificarea nr. 2 a bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2013 astfel: 

 

        Capitolul venituri – se suplimentează astfel :

- 04.02.04 (sume alocate de la Consiliul Judeţean pentru echilibrarea bugetelor locale) suma de 232591 lei –

pentru co-finanţarea proiectului ,,Reabilitarea şi modernizarea sistemului de alimentare cu apă şi de canalizare 

în regiunea Constanţa –Ialomiţa - 193.092.49 lei, iar pentru plata ratelor din  arierate suma de 39.499 lei;

 - 07.02.03 (taxe judiciare de timbru) cu suma de 20.000 lei;

- 35.02.01 (venituri din amenzi şi alte sancţiuni ) –pentru trim. II suma de 73.001lei, trim. III 75.000 lei şi trim. IV  

cu suma de 72.000 lei;

- 36.02.06 (taxe speciale) cu suma de 50.000 lei.

Se repartizează pe cheltuieli astfel :

            -capitolul 51.02.20.(Autorităţi publice –cheltuieli materiale):

                        -  art.20.01.03 (energie electrică)- suma de 5000 lei;

                        -  art.20.01.04 (apă, canal) suma de 1000 lei;



ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

                        -   art.20.01.09 (prestări servicii) suma de 30.000 lei;

                        -  art.20.12 (consultanţă şi expertiză) suma de 52.000 lei.

-capitolul 70.02.50 (Compartiment Administrativ-cheltuieli materiale):

                 -art 20.30.30 (alte cheltuieli cu bunuri şi servicii) pentru paza Bălţii Conacu - suma de 30.000 lei;

-capitolul 74.02.05.01 (Salubritate-cheltuieli materiale):

                -art.20.30.30 (alte cheltuieli cu bunuri şi servicii) pentru plata colectării gunoiului suma de 57.000 lei;

-la capitolul  65.02.20 (Învăţământ –cheltuieli  materiale) se transferă suma de 5.500 lei  din capitolul  de 

cheltuială  67.02.05.02  (Activităţi  de  tineret)  pentru  procurarea  a   8  camere  video   de  supraveghere  la  

susţinerea examenului de bacalaureat şi a evaluării naţionale;

-la  capitolul  67.02.03.07 (Cămine Culturale)  se  transferă  suma de 9000 lei  de la  art  20.01.09 (prestări 

servicii) la art 20.05.30 (obiecte de inventar) şi suma de 2000 lei de la art .20.01.30 (alte bunuri şi servicii) la art  

20.05.30 (obiecte de inventar);

- la capitolul 66.02.08 (Servicii de sănătate publică ) art 71.01.30 trimestrul II se transferă suma de 50.000 

lei trimestrul II din lucrarea “Amenajare şanţ, preluare ape fluvial, sat Viişoara” şi suma de 25 .000 lei trimestrul 

III din acelasi capitol bugetar al lucrarii Reabilitarii digului de la Conacu;

- la  capitolul  70.02.05.01(Alimentare cu apă) art 71.01.30 se suplimentează  cu suma de 193.093 lei;

- la capitolul 84.02.03.03.(Străzi) art 81.04 (rata împrumutului )trim III se suplimentează cu suma de 70.000 

lei si trim IV cu suma de 70.000 lei;

-în capitolul 55.02(Tranzacţie privind datoria publică) art. 30.01.01.(dobanzi) se suplimentează cu suma de 

5000 lei trim III  şi cu suma de 2000 lei trim IV.

Art.2. Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul  primăriei comunei Cobadin va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei.

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei,  în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce 
la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de   _____voturi  pentru,  ______voturi contra,  
____voturi abţineri, din numărul de _____ consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

              Preşedinte de şedinţă
                                                                                                       Contrasemnează,
                  ZAMFIR CORNEL                                                                                                     Secretar

                                                                                                                CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro/


ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR.            /
privind modificarea  Hotărârii Consiliului Local nr. 96/20.12.2012

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2013

Consiliul Local al comunei Cobadin, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14.06. 2013, având 
în vedere:

 Referatul  nr.  4775/11.06.2013  al  Compartimentului  Buget-Finanţe;  avizul  comisiei  de 
specialitate  nr.  1  a  Consiliului  Local  al  Comunei  Cobadin;  avizul  de  legalitate  al 
Secretarului comunei Cobadin;

 În  conformitate  cu  prevederile  prevederile  Legii  nr.127/26.04.2013  privind  aprobarea 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.121/2011 pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative ; dispoziţiile art.283 şi art.288 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
cu  modificările  şi  completările  ulterioare ;  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local 
nr.  96/20.12.2012  privind  stabilirea  impozitelor  şi  taxelor  locale  pentru  anul  2013; 
prevederile art. 5 alin. (1), lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
modificată şi completată ; 

 Ţinând seama de prevederile  dispoziţiile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

În temeiul prevederilor art. 5, alin. (2), art. 39, alin. (1) şi art. 45, alin. (1) şi art. 115, lit. (b) 
din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Aprobă modificarea pct. 25.1. din HCL nr. 96/20.12.2012, Cap. « Alte taxe administrate 
de Compartimentul Impozite şi taxe locale » astfel : « suma achitată pentru desfacerea căsătoriei pe 
cale  adminstrativă  este  în  cuantum  de  500  lei », conform  reglementărilor  prevăzute  de Legea 
nr.127/26.04.2013  privind  aprobarea  Ordonanţei  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.121/2011  pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative.

Art.2. Taxa stabilită conform art. 1 se achită la casieria Primăriei comunei Cobadin şi se face 
venit la bugetul local. 

Art.3. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 96/20.12.2012 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2013 rămân neschimbate. 

Art.4. Compartimentul  Buget-Finanţe  din  cadrul  primăriei  comunei  Cobadin va  aduce  la 
îndeplinire prevederile prezentei.



ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

Art.6. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Constanţa  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicarea  pe  pagina  de  internet  la 
adresa: www.primaria-cobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de   _____voturi  pentru,  ______voturi contra,  
____voturi abţineri, din numărul de _____ consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

              Preşedinte de şedinţă
                                                                                                       Contrasemnează,
                  ZAMFIR CORNEL                                                                                                     Secretar

                                                                                                                CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro/


ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR.            /
privind concesionarea, prin licitaţie publică, a unor suprafeţe de teren, proprietate privată a  

comunei Cobadin, situate în intravilanul satului Conacu, 

comuna Cobadin, jud. Constanţa

Consiliul Local al comunei Cobadin, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14.06.2013, având 
în vedere:

 Referatul nr. 4722/07.06.2013 al Compartimentului Agricol; avizul comisiei de specialitate 
nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei 
Cobadin;

 În  conformitate  cu  prevederile Legii nr.  213/1998  cu privire  la  proprietatea publică  şi  
regimul juridic al acesteia,  cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr.  50/1991 
privind  autorizarea  executării  lucrărilor  de  construcţii, republicată,  cu  modificarile  şi 
completările ulterioare; dispoziţiile art. 123 din Legea nr. 215/2001,  privind administraţia 
publică  locală,  republicată,  cu modificările  şi  completările  ulterioare; OUG nr.  54/2006 
privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică, cu modificările şi 
completările ulterioare,

 Ţinând seama de prevederile dispoziţiile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

În temeiul prevederilor art. 5, alin. (2), art. 39, alin. (1) şi art. 45, alin. (1) şi art. 115, lit. (b) 
din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă concesionarea, prin licitaţie publică, a unor suprafeţe de teren, proprietate 
privată a comunei Cobadin, reprezentând loturile nr. 6, 7, 8, 9, 10 , 11 şi 12,  situate în intravilanul 
satului Conacu, comuna Cobadin, jud. Constanţa.

Art.2. Se însuşeşte şi se aprobă raportul de evaluare şi Studiul de oportunitate întocmit de 
către expert  evaluator  ANEVAR,  d-nul  Niculae Gheorghe,  pentru terenurile  situate în intravilanul 
satului Conacu aparţinând domeniului privat al Comunei Cobadin, indentificate la art.1.

Art.3. Se aprobă Caietul de sarcini şi Modelul-cadru al Contractul de concesiune prezentate 
în Anexa nr. 1 şi Anexa nr. 2 ce fac parte integrantă din prezenta hotarâre, întocmite în vederea 
iniţierii procedurii de concesionare prin licitaţie publică a suprafeţelor de teren situat în intravilanul 
satului Conacu.



ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

Art.4. Se aprobă preţul de pornire al licitaţiei în cuantum de 500 lei/lot/an pentru terenurile 
situate în intravilanul satului Conacu, indentificate la art.1.

Art.5. Comisia de licitaţie se va stabili prin dispoziţia Primarului Comunei Cobadin.

Art.6. Se împuterniceşte Primarul comunei Cobadin să ia toate măsurile legale şi necesare în 
numele şi pentru Consiliul Local al comunei Cobadin, în vederea îndeplinirii procedurii de concesiune 
şi pentru semnarea contractelor de concesiune.

Art.7. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Constanţa  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicarea  pe  pagina  de  internet  la 
adresa: www.primaria-cobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de   _____voturi  pentru,  ______voturi contra,  
____voturi abţineri, din numărul de _____ consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

              Preşedinte de şedinţă
                                                                                                       Contrasemnează,
                  ZAMFIR CORNEL                                                                                                     Secretar

                                                                                                                CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro/


ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR.            /
privind trecerea unor suprafeţe de teren în domeniul privat al comunei Cobadin

Consiliul Local al comunei Cobadin, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14.06. 2013, având în vedere:

 Referatul nr. 4812/13.06.2013 al Compartimentului Agricol; avizul comisiei de specialitate nr. 1 a 
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin;

 În conformitate cu prevederile art.115 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 557 din Codul Civil şi Legea nr. 213/1998 
privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;

 Ţinând seama de prevederile dispoziţiile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

În temeiul prevederilor art. 5, alin. (2), art. 39, alin. (1) şi art. 45, alin. (1) şi art. 115, lit. (b)  din  
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se  aprobă suplimentarea listei  de inventar şi trecerea în domeniul privat al Consiliului Local 
Cobadin a următoarelor terenuri:

- Suprafaţa de 2402 mp, teren intravilan situat pe str. Albinelor, nr. 49, Comuna Cobadin;
- Suprafaţa de 1500 mp, teren intravilan situat pe str. Liliacului, nr. 11, Comuna Cobadin;
- Suprafaţa de 2095 mp, teren intravilan situat pe str. Zorelelor, nr. 10, Comuna Cobadin;
- Suprafaţa de 6547 mp, teren intravilan situat pe str. Viorelelor, nr. 332, Comuna Cobadin;

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către compartimentul Urbanism şi Compartimentul 
Agricol.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei,  în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce 
la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro. 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______    voturi contra şi 
________voturi  abţineri,  din numărul  de _____consilieri  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri 
aleşi.

              Preşedinte de şedinţă
                                                                                                       Contrasemnează,
                  ZAMFIR CORNEL                                                                                                     Secretar

                                                                                                                       CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro/


ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR.            /
privind aprobarea Raportului de evaluare  a terenurilor, din domeniul privat al comunei  

Cobadin, situate în curţile cetăţenilor

Consiliul Local al comunei Cobadin, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14.06.2013, având în 
vedere:

 Referatul nr. 4810/13.06.2013 al Compartimentului Agricol; avizul comisiei de specialitate 
nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei 
Cobadin;

 În conformitate cu prevederile art.36, alin.2, lit.c, art.115 şi art.123 din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile dispoziţiile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

În temeiul prevederilor art. 5, alin. (2), art. 39, alin. (1) şi art. 45, alin. (1) şi art. 115, lit. (b) 
din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se  aprobă şi  se  însuşeşte raportul  de evaluare  întocmit  de către expert  evaluator 
ANEVAR, d-nul Niculae Gheorghe, a terenurilor, din domeniul privat al comunei Cobadin, situate în 
curţile cetăţenilor.

Art.2. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Constanţa  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicarea  pe  pagina  de  internet  la 
adresa: www.primaria-cobadin.ro. 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi  pentru, ______    voturi 
contra şi ________voturi  abţineri,  din numărul de _____consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul 
de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
                                                                                                       Contrasemnează, 
ZAMFIR CORNEL                                                                                                                     Secretar

                                                                                                                       CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro/


ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR.            /
privind vânzarea directă a terenului aferent locuinţei în suprafaţă de 2402 mp 

d-lui PĂUN COSTICĂ

Consiliul Local al comunei Cobadin, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14.06.2013, având în 
vedere:

 Referatul nr. 4775/11.06.2013 al Compartimentului Agricol; avizul comisiei de specialitate 
nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei 
Cobadin; 

 Cererea d-lui Păun Costică înaintată şi înregistrată la sediul Primăriei Comunei Cobadin 
sub nr.  4165/17.05.2013;

 În conformitate cu prevederile art.123 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică  
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 213/1998  privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;

 Ţinând seama de prevederile dispoziţiile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

În temeiul prevederilor art. 5, alin. (2), art. 39, alin. (1) şi art. 45, alin. (1) şi art. 115, lit. (b) 
din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se  aprobă  vânzarea  directă  a  terenului  intravilan  în  suprafaţă  de  2402  mp,  sat 
Cobadin, Str. Albinelor, nr. 49, comuna Cobadin, d-lui PĂUN COSTICĂ.

Art.2.  Preţul minim de pornire al negocierii nu poate fi mai mic decât cel prevăzut în raportul 
de evaluare, în sumă de 0.504 lei/mp pentru suprafaţa de 2300 mp, pentru care s-a plătiti impozit 
peste 20 ani, iar  pentru diferenţa suprafaţei de 102 mp, pentru care nu s-a plătit impozit, preţul 
minim de pornire al negocierii nu poate fi mai mic decât cel prevăzut în raportul de evaluare, în sumă 
de 17,11 lei/mp.

Art.3. Preţul de vânzare al terenului va fi stabilit de către comisia de negociere.

Art.4. Preţul se va achita în întregime la data încheierii contractului de vânzare-cumpărare.

Art.5. Valoarea încasărilor se face venit cu destinaţie specială la bugetul local şi se utilizează 
pentru investiţii.

Art.6. Taxele notariale vor fi suportate distinct de către cumpărator.



ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

Art.7. Termenul de încheiere al contractului de vânzare-cumpărare este de maxim 12 luni de 
la data adoptării proiectului de hotărâre.

Art.8. Nerespectarea  termenului  de  12  luni  privind  încheierea  contractului  de 
vânzare-cumpărare atrage pierderea sumei achitate pentru cumpărarea imobilului-teren.

Art.9. Consiliul Local Cobadin îl împuterniceşte pe D-nul Cristian Telehoi, Primarul Comunei 
Cobadin,  să semneze contractul de vânzare-cumpărare, după stabilirea preţului vânzării  de către 
Comisia de negociere.

Art.10. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Constanţa  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicarea  pe  pagina  de  internet  la 
adresa: www.primaria-cobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de   _____voturi  pentru,  ______voturi 
contra, ____voturi abţineri, din numărul de _____ consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 
15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
                                                                                                       Contrasemnează, 
ZAMFIR CORNEL                                                                                                                     Secretar

                                                                                                                       CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro/


ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR.            /
privind vânzarea directă a terenului aferent locuinţei în suprafaţă de 1500 mp 

d-nei MURGU AURICA

Consiliul Local al comunei Cobadin, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14.06.2013, având în 
vedere:

 Referatul nr. 4775/11.06.2013 al Compartimentului Agricol; avizul comisiei de specialitate 
nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei 
Cobadin; 

 Cererea d-nei Murgu Aurica înaintată şi înregistrată la sediul Primăriei Comunei Cobadin 
sub nr.  4723/07.06.2013;

 În conformitate cu prevederile art.123 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică  
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 213/1998  privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;

 Ţinând seama de prevederile dispoziţiile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997,  

În temeiul prevederilor art. 5, alin. (2), art. 39, alin. (1) şi art. 45, alin. (1) şi art. 115, lit. (b) 
din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă vânzarea directă a terenului intravilan în suprafaţă de 1500 mp, sat Viişoara, 
Str. Liliacului, nr. 11, comuna Cobadin, d-nei MURGU AURICA.

Art.2.  Preţul minim de pornire al negocierii nu poate fi mai mic decât cel prevăzut în raportul 
de evaluare, în sumă de 0.3696 lei/mp pentru suprafaţa de 1500 mp, pentru care s-a plătiti impozit 
peste 20 ani.

Art.3. Preţul de vânzare al terenului va fi stabilit de către comisia de negociere.

Art.4. Preţul se va achita în întregime la data încheierii contractului de vânzare-cumpărare.

Art.5. Valoarea încasărilor se face venit cu destinaţie specială la bugetul local şi se utilizează 
pentru investiţii.

Art.6. Taxele notariale vor fi suportate distinct de către cumpărator.



ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

Art.7. Termenul de încheiere al contractului de vânzare-cumpărare este de maxim 12 luni de 
la data adoptării proiectului de hotărâre.

Art.8. Nerespectarea  termenului  de  12  luni  privind  încheierea  contractului  de 
vânzare-cumpărare atrage pierderea sumei achitate pentru cumpărarea imobilului-teren.

Art.9. Consiliul Local Cobadin îl împuterniceşte pe D-nul Cristian Telehoi, Primarul Comunei 
Cobadin,  să semneze contractul de vânzare-cumpărare, după stabilirea preţului vânzării  de către 
Comisia de negociere.

Art.10. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Constanţa  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicarea  pe  pagina  de  internet  la 
adresa: www.primaria-cobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de   _____voturi  pentru,  ______voturi 
contra, ____voturi abţineri, din numărul de _____ consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 
15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
                                                                                                       Contrasemnează, 
ZAMFIR CORNEL                                                                                                                     Secretar

                                                                                                                         CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro/


ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR.            /
privind vânzarea directă a terenului aferent locuinţei în suprafaţă de 2095 mp 

d-nei BILAL SAISTE

Consiliul Local al comunei Cobadin, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14.06.2013, având în 
vedere:

 Referatul nr. 4775/11.06.2013 al Compartimentului Agricol; avizul comisiei de specialitate 
nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei 
Cobadin; 

 Cererea d-nei Bilal Saiste înaintată şi înregistrată la sediul Primăriei Comunei Cobadin 
sub nr.  4684/06.06.2013;

 În conformitate cu prevederile art.123 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică  
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 213/1998  privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;

 Ţinând seama de prevederile dispoziţiile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

 
În temeiul prevederilor art. 5, alin. (2), art. 39, alin. (1) şi art. 45, alin. (1) şi art. 115, lit. (b) 

din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se  aprobă  vânzarea  directă  a  terenului  intravilan  în  suprafaţă  de  2095  mp,  sat 
Cobadin,  Str. Zorelelor, nr. 10, comuna Cobadin, d-nei BILAL SAISTE.

Art.2.  Preţul minim de pornire al negocierii nu poate fi mai mic decât cel prevăzut în raportul 
de evaluare, în sumă de 0.504 lei/mp pentru suprafaţa de 2000 mp, pentru care s-a plătiti impozit 
peste 20 ani, iar  pentru diferenţa suprafaţei de 95 mp, pentru care nu s-a plătit  impozit, preţul 
minim de pornire al negocierii nu poate fi mai mic decât cel prevăzut în raportul de evaluare, în sumă 
de 17,11 lei/mp.

Art.3. Preţul de vânzare al terenului va fi stabilit de către comisia de negociere.

Art.4. Preţul se va achita în întregime la data încheierii contractului de vânzare-cumpărare.

Art.5. Valoarea încasărilor se face venit cu destinaţie specială la bugetul local şi se utilizează 
pentru investiţii.

Art.6. Taxele notariale vor fi suportate distinct de către cumpărator.



ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

Art.7. Termenul de încheiere al contractului de vânzare-cumpărare este de maxim 12 luni de 
la data adoptării proiectului de hotărâre.

Art.8. Nerespectarea  termenului  de  12  luni  privind  încheierea  contractului  de 
vânzare-cumpărare atrage pierderea sumei achitate pentru cumpărarea imobilului-teren.

Art.9. Consiliul Local Cobadin îl împuterniceşte pe D-nul Cristian Telehoi, Primarul Comunei 
Cobadin,  să semneze contractul de vânzare-cumpărare, după stabilirea preţului vânzării  de către 
Comisia de negociere.

Art.10. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Constanţa  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicarea  pe  pagina  de  internet  la 
adresa: www.primaria-cobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de   _____voturi  pentru,  ______voturi 
contra, ____voturi abţineri, din numărul de _____ consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 
15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
                                                                                                       Contrasemnează, 
ZAMFIR CORNEL                                                                                                                     Secretar

                                                                                                                         CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro/


ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR.            /
privind vânzarea directă a terenului aferent locuinţei în suprafaţă de 6547 mp 

d-nei NEGUŢU IOANA

Consiliul Local al comunei Cobadin, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14.06.2013, având în 
vedere:

 Referatul nr. 4775/11.06.2013 al Compartimentului Agricol; avizul comisiei de specialitate 
nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei 
Cobadin; 

 Cererea d-nei Neguţu Ioana înaintată şi înregistrată la sediul Primăriei Comunei Cobadin 
sub nr. 3312/16.04.2013;

 În conformitate cu prevederile art.123 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică  
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 213/1998  privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;

 Ţinând seama de prevederile dispoziţiile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

 
În temeiul prevederilor art. 5, alin. (2), art. 39, alin. (1) şi art. 45, alin. (1) şi art. 115, lit. (b) 

din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă vânzarea directă a terenului intravilan în suprafaţă de 6547 mp, sat Viişoara, 
Str. Viorelelor, nr. 332, comuna Cobadin, jud. Constanţa, d-nei Neguţu Ioana.

Art.2.  Preţul minim de pornire al negocierii nu poate fi mai mic decât cel prevăzut în raportul 
de evaluare, în sumă de 0,3696 lei/mp pentru suprafaţa de 6547 mp, pentru care s-a plătiti impozit 
peste 20 ani.

Art.3. Preţul de vânzare al terenului va fi stabilit de către comisia de negociere.

Art.4. Preţul se va achita în întregime la data încheierii contractului de vânzare-cumpărare.

Art.5. Valoarea încasărilor se face venit cu destinaţie specială la bugetul local şi se utilizează 
pentru investiţii.

Art.6. Taxele notariale vor fi suportate distinct de către cumpărator.



ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

Art.7. Termenul de încheiere al contractului de vânzare-cumpărare este de maxim 12 luni de 
la data adoptării proiectului de hotărâre.

Art.8. Nerespectarea  termenului  de  12  luni  privind  încheierea  contractului  de 
vânzare-cumpărare atrage pierderea sumei achitate pentru cumpărarea imobilului-teren.

Art.9. Consiliul Local Cobadin îl împuterniceşte pe D-nul Cristian Telehoi, Primarul Comunei 
Cobadin,  să semneze contractul de vânzare-cumpărare, după stabilirea preţului vânzării  de către 
Comisia de negociere.

Art.10. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Constanţa  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicarea  pe  pagina  de  internet  la 
adresa: www.primaria-cobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de   _____voturi  pentru,  ______voturi 
contra, ____voturi abţineri, din numărul de _____ consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 
15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
                                                                                                       Contrasemnează, 
ZAMFIR CORNEL                                                                                                                     Secretar

                                                                                                                         CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro/


ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR.            /
privind prelungirea termenului de încheiere al contractului de vânzare-cumpărare dintre 

Consiliul Local al comunei Cobadin şi d-nul GROZEA DOREL

Consiliul Local al comunei Cobadin, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14.06.2013, având în vedere:

 Referatul nr. 4811/13.06.2013 al Compartimentului Buget-Finanţe; avizul comisiei de specialitate 
nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin;

 Cererea  d-lui  Grozea  Dorel  înaintată  şi  înregistrată  la  sediul  Primăriei  comunei  Cobadin  sub 
nr. 4793/12.06.2013;

 În conformitate cu prevederile prevederile Legii nr. 213/1998  privind proprietatea publică şi regimul  
juridic al acesteia, cât şi în temeiul art. 115, alin.(1),  lit.  b şi art.123 din Legea   nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile  dispoziţiile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

În temeiul prevederilor art. 5, alin. (2), art. 39, alin. (1) şi art. 45, alin. (1) şi art. 115, lit. (b)  din  
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă prelungirea pănă la data de 14.12.2013  a termenului de încheiere al contractului de 
vânzare-cumpărare, prevăzut în HCL nr. 129/27.10.2011,   dintre Consiliul Local al comunei Cobadin şi d-nul 
GROZEA DOREL.

Art.2. Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul  primăriei comunei Cobadin va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei,  în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce 
la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de   _____voturi  pentru,  ______voturi contra,  
____voturi abţineri, din numărul de _____ consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
                                                                                                       Contrasemnează, 
ZAMFIR CORNEL                                                                                                                     Secretar

                                                                                                                         CORINA-ALINA TRĂILĂ

http://www.primaria-cobadin.ro/


ROMÂNIA

J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065
Email: primariacobadin@yahoo.com

Telefon/Fax: (0241) 855129 


